ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 88/23 - RB, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Sr. João Vitor Alves Monteiro dos Santos em
reconhecimento serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 13 de Setembro de 2023.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 88/23 - RB, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade parabenizar o Sr. João Vitor Alves

Monteiro dos Santos pelo excelente desempenho no Rodeio Profissional da 71ª Expoagro de Formosa-

GO, onde veio a se consagrar como o 3º colocado na montaria de touros.

João Vitor Alves Monteiro dos Santos, tem 19 anos, nascido e criando em Formosa-GO.

Fillho de Rocio Cordeiro dos Santos e Tatiana Alves Monteiro, criando no meio rural vendo seu pai, tios

e familiares trabalhando com cavalos. Cresceu na companhia do seu pai montando em animais nos

rodeios da região de Formosa/GO.

Com 07 anos de idade, quis montar em um bezerro e com isso veio o amor pelo rodeio.

Com 11 anos de idade foi vice campeão em rodeio mirim no Rancho 4 irmãos na cidade de Formosa/GO.

Depois disso, sua família mudou da cidade para trabalhar com agricultura, onde ficou 4 anos sem

montar em animais, mas com seu sonho no coração.

Quando completou 16 anos de idade, voltou para a cidade de Formosa/GO, residindo

com meu pai, sempre trabalhando, e com foco e muito esforço conseguiu comprar uma traia (calça,

colete, espora e corda) e começou a corre atrás do seu sonho. Trabalhava durante a semana na oficina,

recebia por semana e nos finais de semana pagava para treinar (montar em boi) em Planaltina/GO.

Passou 01 ano treinando, participou do seu primeiro rodeio na cidade de Iaciara/GO

(rodeio solidário Natal sem fome) no final de 2021, não obteve um bom desempenho, quis desistir do

seu sonho mas teve o apoio de alguns dos familiares. Seu pai e seu tio João Neto não deixou ele desistir,

nisso seu pai fez uma arena em casa para ele treinar e sempre que precisava seu tio o levava para fora

da cidade para treinar.

Em 2022, o seu desempenho melhorou nas montarias, recebeu uma oportunidade e o

apoio de um amigo que o levou para o rodeio em Marcos Paulo onde ficou como 5° colocado em

Adelandia/GO. Depois, foi em Planaltina de Goiás onde consagrou como campeão (1° colocado), de lá

recebeu outra oportunidade um amigo que acreditou nele, boiada do Gilmar Rodrigues.

Recebeu uma oportunidade para trabalhar com a Boaida do Rancho 4 irmãos da cidade

de Formosa/GO. Na cidade de Vazante-GO ficou em 2° colocado; São Gabriel de Goiás ficou em 4°

colocando; Cabeceiras/GO em 1° colocado; Aragoiania/GO em 1° lugar; Rodeio de Mato Seco/GO em 2°

lugar.

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 88/23 - RB, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [3]

Assim, ainda precisava melhorar sua montaria, foi para São Paulo fazer curso com o

Adriano Moraes Tri-campeão Mundial de Rodeio, fez o curso e voltou para casa. Participou de alguns

rodeios e teve um bom desempenho, mas não entrou na final, pensou em parar de montar, pois o custo

de viagem era alto e o gasto era muito. Sua família conversou com ele para continuar tentando, e foi ais

que participou de um Rodeio em Patos de Minas, no qual ficou em 4° colocando.

Depois de alguns dias, seu amigo Sérgio o indicou para o Circuito Rancho Primavera em

São Paulo, mas acabou machucando e voltou para casa. Participou do rodeio de Buritis/MG em que

ficou como o 4° colocando. No Rodeio em Cristalina/GO ficou como o 3° colocando. Com o sonho de

ganhar na sua cidade Natal, surgiu a possibilidade do Rodeio dentro de Formosa/GO no qual conseguiu

uma vaga parar competir, conquistando o 3° lugar no pódio. Tem pessoas que o incentivam, outras que

o apoiam, mas nem sempre é só felicidades e ganhos, tem hora que é difícil. Já faz 1 ano e 7 meses que

está participando de rodeios.

Destaco o exemplo a ser seguido, pela dedicação, esforço e empenho na

modalidade em que participa o peão João Vitor Alves que continua demonstrando extremo

profissionalismo, e consequentemente, elevam e engrandecem o nome de nossa cidade. Parabéns

João Vitor, por representar dignamente todos os Formosenses, pelo marcante e significativo

acontecimento, desejando-lhe ainda, pleno exito no exercício de sua atividade esportiva,

esperando num futuro bem próximo comemorar outras conquistas deste destacado peão em todo

estado goiano, bem como, em todo território nacional.

 Campeão Vice campeão Finalista

Aragoiania/GO Mato seco/GO Patos de minas/MG
Cabeceiras/GO Vazante/GO Cristalina/GO
Planaltina/GO Buritis de minas/MG

São Gabriel/GO
Formosa/GO
Adelandia/GO

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-08-03T10:17:45-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro